

Enkätundersökning presenterad på ST-stämman

Placeringsort avgör ST-läkares villkor

Det finns stora skillnader mellan landstingen om huruvida ST-läkare i allmänmedicin kan ta med sig lönen från primärvårdsplaceringen, då läkaren genomför sidoutbildningar.

– Betalar den mottagande kliniken lönen är det mycket svårare att ställa krav och kanske neka jourtjänstgöring, säger Lisa Rydén på svensk allmänmedicinsk förening (SFAM).

■ Hösten 2002 genomförde ST-rådet vid SFAM en enkät bland landets drygt 70 studierektorsområden, för att få en bild av skillnader i villkor för ST-läkare i allmänmedicin beroende på var i landet de hade sin placering. Resultatet presenterades vid den första »riksstämman« för ST-läkare i allmänmedicin; ST-dagarna i Västerås som arrangerades av Familjemedicinska institutet, Fammi, 23–25 januari.

Stora skillnader

Enkäten hade även gått ut till två ST-läkare vid samtliga av de drygt 70 studierektorsområdena. Men inför ST-dagarna hade Lisa Rydén, ST-läkare på vårdcentralen Fellingsbro, ledamot i SFAMs ST-råd samt ansvarig för enkäten, ännu bara sammanställt svaren från studierektorerna. Dessa visar stora geografiska skillnader i ST-läkarnas villkor. Frågan om så kallade ryggsäckspengar vid si-



FOTO: AIF PEREEMAN

ST-läkaren Lisa Rydén är förvånad över att det fortfarande finns flera landsting som inte avsätter så kallade ryggsäckspengar till ST-läkares sidoutbildningar. »Dessa pengar är viktiga för att ST-läkaren ska kunna ställa krav, och kanske säga nej till en viss placering«, säger Lisa Rydén.

doutbildningarna är viktiga för den enskilde ST-läkarens möjlighet att ställa krav, och dessutom inte riskera att förväntas fylla luckor i läkarbemanningen.

Vid ett landsting, Jämtlands läns landsting, betalar den mottagande kliniken hela lönen, enligt enkätsvaren. I övriga landsting varierade systemen, från att vårdcentralen och mottagande klinik delade på lönekostnaderna till att vård-

centralen betalade ett visst antal månader, och därefter mottagande klinik.

– Det är förvånande att det fortfarande finns landsting som inte har ryggsäckspengar avsatta till extern tjänstgöring för ST-läkare. Sådana påverkar såväl möjligheten för ST-läkaren att få ledigt, som att ställa krav på tjänstens innehåll, säger Lisa Rydén.

Sidoutbildningar olika viktiga

Även studierektorernas syn på vilka sidoutbildningar som är viktiga för ST-läkare i allmänmedicin varierar kraftigt, enligt enkätsvaren. På Gotland ansågs infektionsplaceringen vara mycket viktig, vilket det studierektorsområdet var ensamt om. I Blekinge ansåg studierektorerna att det helt berodde på den enskilde ST-läkaren, och att det inte fanns några självklara val av sidoutbildningar.

– Svaren visar att det finns en tydlig koppling mellan vilka utbildningar som anses viktiga, och om det är en placering i glesbygd eller i tätort, säger Lisa Rydén.

SFAMs enkät ska under 2003 följas av en ny, rikstäckande enkät till samtliga ST-läkare i allmänmedicin, som genomförs i samarbete med Uppsala universitet och Familjemedicinska institutet. Svaren på den enkäten ska ligga till grund för en förbättrad ST-utbildning i allmänmedicin.

Peter Örn

peter.orn@lakartidningen.se

Expressen bad om ursäkt

Onsdagen den 22 januari bad Expressen de fem felaktigt uthängda läkarna om ursäkt.

■ Artikeln var inte lång men placerad i topp på sidan tio med fet rubrik. En ursäkt fanns också införd i Kvällsposten.

Läkarna och Expressen förlikades i samband med att parterna möttes i tingsrätten förra veckan, (se LT nr 4/2003).

Läkarnas advokat Lars Viklund är nöjd. Han säger att den offentliga ursakten, också hur den utformades och placerades i tidningen, var en förutsättning för uppgörelsen.

I den korta texten står att fem läkare felaktigt blev utpekade i listan över var-

nade läkare som publicerades i tidningarna 25 juli 2001, och att dessa fem läkares varningar var upphävda av länsrätten vid tiden för publiceringen. Det står också att man kommit överens med läkarna om ett skadestånd.

Men hur stort skadeståndet blev är fortfarande hemligt.

En av de fem läkarna, Lennart Halfvarson, säger:

– Jag är nöjd med överenskommelsen och jag tycker att Expressen skött sin del av åtagandet.

Det har gått ett och ett halvt år sedan publiceringen och Lennart Halfvarson är glad att det är över.



Expressen 22 januari 2003.

– Jag är oerhört tacksam att det här är avslutat. Det var kränkande när man fått sin varning upphävd att stå där med namn och allt.

Elisabet Ohlin

elisabet.ohlin@lakartidningen.se